(Vers. 35.) *Postquam autem crucifixerunt eum, diviserunt vestimenta ejus, sortem mittentes, ut impleretur quod dictum est per prophetam, dicentem: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.* Et hoc in eodem psalmo fuerat **B** prophetatum: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (Psal. xxi, 19).*

(Vers. 36.) *Et sedentes servabant eum.* Diligentia militum et sacerdotum nobis proficit, ut major et apertior resurgentis virtus appareat.

(Vers. 37.) *Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam, Hic est Jesus, rex Judæorum.* Non possum digne admirari pro **234** rei magnitudine, quod <sup>d</sup> redemptis pretio falsis testibus, et ad seditionem clamoremque infelici populo concitato, nullam aliam invenerint causam interfectionis ejus, nisi quod rex Judæorum esset. Et illi fortitan illudentes ridentesque hoc fecerint. Cæterum Pilatus etiam nolentibus respondit: *Quod scripsi, scripsi.* Velitis, nolitis, Judæi, omnis vobis gentium turba respondet: Jesus rex Judæorum est, hoc est, imperator creditum et confitentium.

(Vers. 38.) *Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a dextris, et unus a sinistris.* Si Golgotha tumulus est Adam, et non damnatorum locus, et ideo Dominus ibi crucifigitur, ut suscitetur Adam, duo latrones quare in loco isto eodem crucifiguntur?

(Vers. 39 seqq.) *Prætereuntes autem, blasphemabant eum moventes capita sua, et dicentes: Vah! qui destruis templum Dei, et in triduo illud reedificas, salva temetipsum; si Filius Dei es, descende de cruce. Si-*

*Χριστός, id est, orietur tibi Christus, sed ἐπιπέσει, id est, contiget te Christus. Quia videlicet tactu sanguinis ipsius, et corporis dependentis vivificetur, atque consurgat, et tunc typum quoque illum veritate compleri, quando Elisæus mortuus mortuum suscitavit. Hæc utrum veru sint, nec ne, lectoris arbitrio derelinquo. Certe tunc in populo dicta placuerunt, et quodam plausu ac tripudio sunt excepta. Nos quædam observabimus ad hujusmet Epistolæ locum: astipulatorem enim S. Ambrosium inter cæteros magni nominis viros hæc opinio habuit. Commentar. in Lucam xxiii, ubi et, quod difficile est creditu, prognatam ab Hebræis tradit fuisse sententiam.*

<sup>b</sup> Confer librum de Locis ad vocem Arboc. Videntur quoque S. Epiphanius contra Tatianum.

<sup>c</sup> Plerique omnes mss., *vinum pro aceto* hic præferunt. Sed et Græci archetypi variant exemplaria: aliis οἶνον, aliis ἄξος præferentibus.

<sup>d</sup> Unus Palatinus, *quod credentes falsis testibus: alii vocem pretio tantum prætermittunt.*

militer et principes sacerdotum, illudentes cum scribis et senioribus, dicebant. Blasphemabant, quia praetergrediebantur viam, et in vero itinere Scripturarum ambulare volebant. Movebant capita sua, quia jam antea moverant pedes, et non stabant super petram. Idipsum autem insultans, dicit solus populus, quod falsi testes confiterentur.

(Vers. 42.) *Alios salvos facit, seipsum non potest saluum facere. Etiam nolentes, consentientur Scribae et Pharisei, quod alios salvos fecerit. Itaque vos vestra condemnat sententia. Qui enim alios salvos fecit, utique si vellet, seipsum salvare poterat.*

(Vers. 43.) *Si rex Israel est, descendat a cruce, et credimus ei. Confidit in Deo; liberet eum nunc si vult. Dixit enim, quia Filius Dei sum. Fraudulenta promissio. Quid est plus de cruce adhuc descendere viventem, an de sepulcro mortuum resurgere? Resurrexit, et non credidistis. Ergo si etiam de cruce descenderet, similiter non crederetis. Sed mihi hoc videatur dampnos immittere. Statim enim ut crucifixus est Dominus, senserunt virtutem crucis, et intellexerunt fractas esse vires suas, et hoc agunt, ut de cruce descendat; 235 sed Dominus sciens adversariorum insidias, permanet in patibulo, ut diabolus destruat.*

(Vers. 44.) *Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei. Hic per tropum, qui appellatur ὁ ὀλλόμενος, pro uno latrone uterque inducitur blasphemasse. Lucas vero asserit, quod altero blasphemante, alter confessus sit, et e contrario increpaverit blasphemantem (Luc. xxiii). Non quod discrepent Evangelia; sed quod primum uterque blasphemaverit, dehinc sole fugiente, terra commota, saxisque disruptis, et ingruentibus tenebris, unus crediderit in Jesum, et priorem negationem sequenti confessione emendaverit. In duobus latronibus uterque populus, et Gentilium, et Judaeorum primum Dominum blasphemavit. Postea signorum magnitudinis alter exterritus egit penitentiam, et usque hodie Judaeos increpat [Al. increpaverit] blasphemantes.*

(Vers. 45.) *A sexta autem hora, tenebrae factae sunt super universam terram usque ad horam nonam. Qui scripserunt contra Evangelia, suspicantur deliquitum solis, quod certis statutisque temporibus accidere solet, discipulos Christi ob imperitiam super resurrectione Domini interpretatos: cum defectus solis nunquam nisi ortu lunae fieri soleat. Nulli autem dubium est paschae tempore lunam fuisse plenissimam, Et ne forsitan videretur umbra terrae, vel orbis lunae*

soli oppositus, breves et ferrugineas fecisse tenebras, trium horarum spatium ponitur, ut omnia causantium occasio tolleretur. Et hoc factum reor, ut completeretur [Al. compleatur] propheta, dicens: *Occumbet sol meridie, et contenebrabitur asper terram in die lux (Amos, viii, 9)*; et in alio loco: *Occubit sol cum adhuc media esset dies (Jerem. xv, 9)*. Videturque mihi clarissimum lumen mundi, hoc est, terminare majus retraxisse radios suos, ne aut pendentes videret Dominum, aut impij blasphemantes sua luce fruerentur.

(Vers. 46.) *Et circa horam nonam, clamavit Jenu voce magna, dicens: Eli, Eli, e lammasabachani. Hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti? Principio 236 vicesimi d primi psalmi abusus est, illudque quod in medio versiculo legitur: *Respice in me, superfluum est. Legitur enim in Hebraeo: Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? Ergo impij sunt qui psalmum istum ex persona David, sive Esther et Mardochei dictum putant, cum etiam evangelistae testimonio ex eo sumpta super Salvatore intelligant: ut est illud: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Et aliud: *Foderunt manus meas et pedes meos. Ne mireris verborum humilitatem et querimonias derelicti, cum formam servi sciens, scandalum crucis videas.****

(Vers. 47.) *Quidam autem illic stantes et audientes, dicebant: Eliam vocat iste. Non omnes, sed quidam quos arbitror milites fuisse Romanos, non intelligentes sermonis Hebraici proprietatem, sed ex eo quod dixit: *Eli, Eli, putantes Eliam ab eo invocatum. Sin autem Judaeos qui hoc dixerint, intelligere voluerint, et hoc more sibi solito faciunt, ut Dominum imbecillitatis infamant, qui Eliae auxilium deprecatur.**

(Vers. 48.) *Et continuo currens unus ex eis, accipiam spongiam implevit aceto: et imposuit arundini, et dabat ei bibere. Et haec facta sunt ut completeretur propheta: *In siti mea potaverunt me aceto (Ps. lxxviii, 22)*. Usque hodie Judaei et omnes increduli Dominicae resurrectionis aceto et felle potant Jesum; et dant ei vinum myrrhatum ut eum consopiant, et mala eorum non videat.*

(Vers. 50.) *Jesum autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum. Divinae potestatis indicium est emittere spiritum, ut ipse quoque dixerat: *Nemo potest tollere animam meam a me; sed ego pono eam a me ipso, et rursum accipiam eam (Joan. x, 18)*.*

(Vers. 51.) *Et ecce velum Templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum. Velum templi*

<sup>a</sup> Inter scriptum quidam mss, voculam, nunc.

<sup>b</sup> Videntur veterum codd. exscriptores legi maluisse ὀλλόμενος, quod est, commixtio; fere enim omnes praeferrunt, quamquam mendosa scriptura, ὀλλόμενος, aut ὀλλόμενος.

<sup>c</sup> Tres mss., *Lamasabachani*: et αὐχ, quare dereliquisti, etc.

<sup>d</sup> Pseudo-Hieron. Breviaria in Psalmos: *Hoc versiculo Dominus in cruce pendens usus est, ex quo animadvertimus totum psalmum a Domino in cruce po-*

sito decantari. Quod autem habet in medio, Intende mihi, in Hebraeis codicibus non habetur, et appositum vox Domini declarat, quae etiam illud in Evangelio praetermisit, etc.

<sup>e</sup> Idem in ipsiusmet psalmi titulum: *Hanc inscriptionem Hebraei aliter habent: Pro cervo matutino. Et interpretatione perversa putant de Esther totum vigesimum primum psalmum esse compositum. Quod videlicet ipsius periculo et intercessione apud regem sit de periculo Israeliticus populus liberatus.*

scissum est, et omnia Legis sacramenta quæ prius agebantur, prodita sunt, atque ad Gentium populum transierunt. In Evangelio, cuius sæpe facimus mentionem, superliminare templi infinitæ magnitudinis fractum **237** esse atque divinum legimus [Al. legi]. Josephus quoque refert virtutes Angelicas, præses quondam templi, tunc pariter conclamasse: *Transeamus ex his sedibus.*

(Vers. 52.) *Et terra mota est, et portæ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt.* Nulli dubium est, quin [Al. quid] significet juxta litteram magnitudinem signorum, ut crucifixum Dominum suum et cælum et terra et omnia demonstrarent. Sed mihi videtur terremotus et reliqua typum ferre credentium, quod pristinis errorum vitiiis derelictis, et cordis emollita duritia, qui prius similes erant tumulis mortuorum, postea agnoverint Creatorem.

(Vers. 53.) *Et multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.* Quomodo Lazarus mortuus resurrexit, sic et multa corpora sanctorum resurrexerunt, ut Dominum ostenderent resurgentem (Joan. xi). Et tamen cum monumenta aperta sint, non ante resurrexerunt, quam Dominus resurgeret, ut esset primogenitus resurrectionis ex mortuis. Sanctam autem civitatem in qua visi sunt resurgentes, aut Jerusalem cælestem intelligamus, aut hanc terranam, quæ ante sancta fuerat. Sicut et Matthæus appellatur publicanus, non quod et Apostolus adhuc permaneat publicanus, sed quod pristinum vocabulum teneat. Sancta appellabatur civitas Jerusalem propter templum et sancta sanctorum, et ob distinctionem aliarum urbium, in quibus idola colebantur. Quando vero dicitur, *apparuerunt multis*, ostenditur non generalis fuisse resurrectio, quæ omnibus appareret: sed specialis ad plurimos, ut hi **238** viderent qui cernere merebantur.

(Vers. 54.) *Centurio autem et qui cum eo erant, custodientes Jesum, viso terræmotu et his quæ fiebant, timuerunt valde, dicentes: Vere Filius Dei erat iste.*

\* Imposuisse videtur Hieronymo Eusebius, qui hoc ex Josepho miraculum in Chronico memorat ad annum Christi 33, ad quem ejus et mortem refert. Josephus etiam, inquit, *vernaculus Judæorum scriptor circa hæc tempora die Pentecostes, sacerdos primum commotiones locorum et quosdam sonitus sensisse testatur. Deinde ex adyto templi repentim subito erupisse vocem dicentium: Transmigremus ex his sedibus.* Exinde noster, qui properanti calamo hosce Commentarios fundebat, bona fide hansit; nec Josephi textum videtur consuluisse: quemadmodum neque cum epistolâ 18, ad Damasum, et 120, ad Edibiam daret quæst. 8 atque alibi. Sed cum in Ista Comment. scriberet, meliori usus consilio ad ipsiusmet Josephi historicam fidem, non quo anno mortuus est Christus, sed post fere triginta duos ab ejus passione, hoc monstrum inter ea, quæ excidium templi clademque urbis Jerosolymitanæ antecesserunt, rectissime censet. *Eo, inquit, tempore (excidii Jerosolymitani) et in urbe et in templo, tam sacerdotum et Levitarum, quam vulgi ignobilis, mulierumque, ac puerorum ululatus auditus est: quando reddidit*

In alio Evangelio post terræmotum manifestior causa miraculi centurionis exponitur: quod cum vidisset eum spiritum dimisisse, dixerit: *Vere Filius Dei erat iste.* Nullus enim habet potestatem dimittendi spiritum, nisi ille qui animarum conditor est. Spiritum autem in hoc loco pro anima intelligamus, seu quod spirituale et vitale corpus faciat, seu quod animæ ipsius substantia spiritus sit, juxta illud quod scriptum est: *Auferes spiritum eorum, et deficient* (Ps. ciii, 29). Et hoc considerandum, quod centurio ante crucem in ipso scandalo passionis vere Dei Filium confiteatur: et Artas in Ecclesia prædicet creaturam.

(Vers. 55, 56.) *Erant autem ibi mulieres multæ a longe quæ secutæ fuerant Jesum a Galilæa, ministrantes ei: inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Joseph mater, et mater filiorum Zebedæi.* Consuetudinis Judaicæ fuit, nec ducebatur in culpam more gentis antiquo, ut mulieres de substantia sua victum atque vestitum præceptoribus ministrarent. Hoc quia scandalum facere poterat in nationibus, Paulus abjecisse se memorat. Dicit enim ipse: *Namquid non habemus potestatem sorores mulieres circumducendi, sicut et cæteri Apostoli faciunt* (1 Cor. ix, 5)? Ministrabant autem Domino de substantia sua, et ineteret earum carnalia, cujus illæ metebant spiritualia. Non quod indigeret cibis Dominus creaturarum, sed ut typum ostenderet magistrorum, quod victu atque vestitu ex discipulis deberent esse contenti. Sed videamus quales comites habuerit: Mariam Magdalenam, a qua **239** septem dæmonia ejecerat, et Mariam Jacobi, et Joseph matrem, materteram suam, sororem Mariæ, matris Domini, et matrem filiorum Zebedæi, quæ paulo ante regnum liberis postulaverat, et alias quas in cæteris Evangelii legimus (Luc. viii).

(Vers. 57, 58.) *Cum autem sero factum esset, venit quidam homo dives ab Arimathia, nomine Joseph, qui et ipse discipulus erat Jesu. Hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus.* Dives refertur non de jactantia scriptoris, quo virum

*Dominus retributionem inimicis suis, implens comminationem, qua dixerat: Relinquetur vobis domus vestra deserta, et illam prophetiam: Dereliqui domum meam: quando præses templi consona angeli voce dixerunt: Transeamus ex his sedibus, de quibus Josephus Judaicæ scriptor historiae, etc.* Sic revera habet Josephi testimonium lib. vi, cap. 5, ubi signa, quæ Jerosolymorum destructionem portendebant, præcesseruntque proxime, recitat: *κατὰ δὲ τὴν ἑορτὴν ἡ Πεντηκοστὴ καλεῖται, νύκτωρ οἱ ἱερεῖς παρελθόντες εἰς τὸ ἔνδον ἱερῶν, ὡς περ ἀποῖς ἔθος ἦν πρὸς τὰς λειτουργίας, πρῶτον μὲν κινήσας ἀντιπαύσθαι ἔρασαν καὶ πύθου, μετὰ δὲ ταῦτα καὶ φωνῆς ἀθρόας, μεταβαίνου- μιν ἐντῦθεν. Feste autem die, qui Pentecoste appellatur, sacerdotes noctis templum ingressi ad obeandam ex more ministeria, primum quidem motum, ac strepitum se exaudivisse dixerunt, tum deinde vocem quasi confertæ multitudinis simul clamantis, Migremus hinc. Verosimile est adeo Eusebium in vitiatos ac male confusos Josephi codices incidisse: quod pridem doctis viris notatum est.*